
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 21/24.04.2024 
privind asocierea comunei Vetiș cu mai multe unități administrativ- teritoriale din județul Satu Mare în 
cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CÂINII FĂRĂ STĂPÂN SATU MARE NORD-

VEST 
  
 Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară în data de 24.04.2024; 
 Având în vedere Dovada disponibilității denumirii nr. 213.342/22.03.2024, eliberată de Ministerul 
Justiției, Serviciul Relații cu Publicul; 
 Luând în considerare prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile art.1 alin.(1), art.2 și art 2^1 din O.U.G. nr.155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 5 lit.i), art.89 alin.(1) și alin.(2), art.90 alin.(1), art.91, art.92 alin.(1) 
și alin.(2) lit.c) , art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) lit.n) și alin.(2) lit.e) 
coroborate cu cele ale alin.(9) lit.c), art.132, art.136 și art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.f) și h) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
       Art.1. (1) Se aprobă înființarea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CÂINII FĂRĂ 
STĂPÂN SATU MARE NORD-VEST, cu denumirea prescurtată ,,A.D.I. CÂINII S.M. N-V”. 
(2) Se aprobă asocierea comunei Vetiș cu unitățile administrativ-teritoriale: Orașul Livada, Orașul Ardud, 
Comuna Acâş, Comuna Agriș, Comuna Apa, Comuna Beltiug, Comuna Botiz, Comuna Craidorolţ, Comuna 
Doba, Comuna Dorolţ, Comuna Halmeu, Comuna Lazuri, Comuna Medieşu Aurit, Comuna Micula, 
Comuna Odoreu, Comuna Oraşu Nou, Comuna Păuleşti, Comuna Porumbești, Comuna Socond, Comuna 
Supur, Comuna Terebeşti, Comuna Turulung și Comuna Viile Satu Mare în cadrul ASOCIAȚIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CÂINII FĂRĂ STĂPÂN SATU MARE NORD-VEST. 
      Art.2.  Aderarea la asociaţie se va face individual şi va fi condiţionată de existenţa  unei hotărâri 
aprobată de consiliul local al fiecărei unități administrativ-teritoriale asociate. 
      Art.3. Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ CÂINII FĂRĂ STĂPÂN 
SATU MARE NORD-VEST,  conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.4. Se împuterniceşte primarul comunei Vetiș să semneze în numele şi pe seama unității 
administrativ-teritoriale Statutul A.D.I. CÂINII FĂRĂ STĂPÂN SATU MARE NORD-VEST,  în forma 
prevăzută în prezenta hotărâre. 
      Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Vetiș. 
      Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Vetiș cu: 
 - Instituția Prefectului Județului Satu Mare; 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                 Leontin Sorin TENTIȘ                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-14, Nr. total al consilierilor absenţi-1, Voturi pentru-14, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 


